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(II) MACIEJEWSKI Janusz: Literatura barska (1767-1772). W; 
Przemiany tradycji barskiej. Studia. (Materiały Sesji Nau
kowej zorganizowanej przez Instytut Badań Literackich PAN 
w dniach 18-19 marca 1970 w Warszawie. Teksty przygotował 
zespół pod kier. Z.Stefanowskiej). Kraków 1972, s. 59-89.

Literaturą związaną tematycznie z konfederaoją barską au
tor wpisuje w trzy całości obszerniejsze: "folklor szlachecki", 
okolicznościową literaturą polityczną oraz całość kultury pol
skiej tamtego okresu. Omawiając charakterystyczne gatunki poe
zji i prozy politycznej tyoh lat, wskazuje na wykształcanie sią 
nowyoh form literackich (m.in. dramaturgicznego poprzednika 
XIX- i XX-wiecznej "szopki politycznej").Czynnikami,które mia
ły w przyszłośoi zaważyć na odbiorze i znaozeniu literatury bar
skiej, były nowe elementy świadomości społecznej: poczucie za
grożenia sarmackiego świata wartości, duoh żołnierski, bądący 
odnowieniem tradycyjnego ideału patriotycznego»oraz duoh szla- 
eheoko-demokratyozny i republikański.

BP/46/55 K.G.

(II) MICHALSKI Jerzy: Mentalność polityczna konfederatów 
barskich. Próba charakterystyki. W: Przemiany tradyoji bar
skiej. Studia. (Materiały Sesji Naukowej zorganizowanej 
przez Instytut Badań Literackich PAN w dniaoh 18-19 maroa 
1970 w Warszawie. Teksty przygotował zespół pod kier.Z.Ste
fan owskiej). Kraków 1972, s. 7-27.
Choć bardzo różnorodne było rozwarstwienie społeozne ucze

stników ruohu konfederaokiego, można,zdaniem autora, mówić o
gólnie o mentalności politycznej barzan, nie wdająo sią w o
kreślenie różnio pomiędzy poszczególnymi stanowiskami. Upadek 
kultury politycznej w czasach saskich, zastąpienie wiedzy o Eu
ropie i doświadczenia dyplomatycznego przez retoryką i zasta
rzałe wyobrażenia historiozoficzne, były jedną z podstawowych 
przyozyn braku realizmu w rachubach politycznych konfederatów. 
W atmosferze fikoji i samozakłamania rodziły sią nadzieje na 
poparcie sprawy barskiej ze strony Austrii, Francji, Turoji, a 
nawet Prus. Popularności ruchu barskiego w sferze ideowej na
leży szukać nie w raojonalnym rozumowaniu polityoznyra, lecz w 
oddziaływaniu czynnika emocjonalnego na środowisko szlaoheokie.
BP/46/56 M.G.


